
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SÓCIO-ECONÔMICAS – ESAG 
 

Centro de Ciências da Administração e Sócio-Econômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

 

 
 

P O R T A R I A  Nº 016/10 
 
 
 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SÓCIO-
ECONÔMICAS – ESAG, no uso de suas atribuições,  
 
 
 
R E S O L V E 

 
 

Art. 1o. - DESIGNAR os professores abaixo mencionados para constituírem Banca  
Examinadora referente ao Concurso Público nº 01/2010, para Professor 
Efetivo do Centro  de  Ciências  da   Administração e Sócio-Econômicas da 
Universidade  do  Estado de Santa Catarina, a seguir:  

 

 
  ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Profª Dra. Paula Chies Schommer - Presidente  
Prof. Dr. Leonardo Secchi - Membro 
Profª Dra. Elvia Mirian Cavalcanti Fadul - Membro Externo 
Prof. Dr. Mauricio Roque Serva de Oliveira - Suplente Externo 
Prof. Msc. Marcello Beckert Zapelini - Suplente 

 
 

  ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA COMPARADA 
Prof. Francisco Gabriel Heidemann, Ph.D. - Presidente  
Profª Dra. Maria Carolina Martinez Andion  - Membro 
Prof. Dr. Antônio Sérgio Araújo Fernandes - Membro Externo 
Prof. Dr. Fernando de Souza Coelho - Suplente Externo 
Prof. Dr. Maurício Custódio Serafim - Suplente 

 
   

  ECONOMETRIA 
Profª Dra. Patricia Bonini - Presidente  
Prof. Dr. Sidney Martins Caetano - Membro Externo 
Prof. Dr. Milton Biage - Membro Externo 
Prof. Dr. Maurício Custódio Serafim - Suplente 

 
 

  ESTATÍSTICA 
Prof. Dr. Julio da Silva Dias - Presidente  
Prof. Dr. Julibio David Ardigo - Membro 
Prof. Dr. Ricardo Felipe Custódio - Membro Externo 
Prof. Dr. Paulo Ogliari - Membro Externo 
Prof. Dr. Felipe Eugênio Kich Gontijo - Suplente 

 
 



 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SÓCIO-ECONÔMICAS – ESAG 
 

Centro de Ciências da Administração e Sócio-Econômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

 

 
 
 

GESTÃO INTEGRADA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 
Prof. Dr. Julibio David Ardigo - Presidente  
Prof. Dr. Julio da Silva Dias - Membro 
Prof. Dr. Ricardo Felipe Custódio - Membro Externo 
Prof. Dr. Mario Dantas - Membro Externo 
Prof. Dr. Carlos Roberto De Rolt - Suplente 

 
 

Art. 2o. - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Florianópolis, 31 de março de 2010. 

 


